UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Av. Presidente Lothário Meissner, 632, Térreo - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR,
CEP 80210-170

Telefone: (41)3360-4344 - http://www.ufpr.br/

Ata de Reunião

Ata da quingentésima nonagésima quinta reunião ordinária do Conselho Setorial do
Setor de Ciências Sociais Aplicadas, convocada na modalidade de videoconferência.

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vint e e três, às quatorze horas, transmitido por
meio da ferramenta Teams, sob a presidência do professor Marcos Wagner da Fonseca, Diretor
do Setor, atenderam à reunião os senhores conselheiros: Fernando Motta Correia, Vice-Diretor do
Setor; Cesar Luiz Hernandes Martarello, Representante técnico-administrativo; Adalto Acir Althaus
Junior, Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas; Ana Paula Mussi Szabo
Cherobim, Chefe do Departamento de Administração Geral e Aplicada; Bárbara Galleli Dias,
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Administração; Camila Camargo,
Coordenadora do Curso de Graduação em Administração Pública; Dayane Rocha de Pauli, Chefe
do Departamento de Economia; Deize Cristina Kryczyk Gonçalves, Representante da SiBi junto ao
SA; Edicreia Andrade dos Santos, Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências
Contábeis; Felipe Araújo de Almeida - Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Desenvolvimento Econômico; Flaviano Costa, Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Contabilidade; José Guilherme Silva Vieira, Coordenador do Programa Profissional de Pós-
graduação em Economia; José Roberto Frega, Representante Docente junto ao CEPE; Luciano
Heitor Gallegos Marin, Coordenador do Curso de Graduação em Gestão da Informação; Rodrigo
Eduardo Botelho Francisco, Chefe do Departamento de Ciência e Gestão da Informação; Sayuri
Unoki de Azevedo, Chefe do Departamento de Ciências Contábeis. Havendo número legal, o
professor presidente deu início à reunião com a apreciação da ata da 594ª reunião ordinária, que
foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou à sessão de informes em que versou sobre a
atual situação dos colaboradores da portaria interna do setor, que está em processo de
recomposição, dada a mudança da força de trabalho e seus contratos; Continuou ao informar
sobre os boatos de ameaças às instituições de ensino, que porventura ocorreriam neste dia, e que
a Reitoria está em contato com as autoridades competentes de segurança pública, e as atividades
seguem normalmente, dado que esta UFPR não foi alvo de nenhuma ameaça direta. Consultado
Conselho e não havendo informes ou solicitações de alteração de pauta, passou-se a Ordem do
Dia que ficou assim constituída: 1) Processo 23075.004917/2023-18 – Recurso impetrado pelo
docente Jonatas Dutra Sallaberry, frente à decisão Plenária do Departamento de Ciências
Contábeis. Nos termos do parecer da Conselheira Ana Paula Mussi Szabo Cherobim, o processo
está devidamente instruído, sendo favorável à manutenção da decisão Plenária do Departamento
de Ciências Contábeis, e indeferir o recurso impetrado pelo docente. O Parecer e o que mais
consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 020/2023-SA; 2) Processo
nº 23075.020860/2023-96 – Aproveitamento de Candidato, 3º colocado, do Concurso da Área de
Conhecimento de Economia Matemática, conforme Edital nº 342/22 - PROGEPE/2021 em
andamento, para utilização da vaga decorrente da vacância do Professor Ivan Colangelo
Salomão. Nos termos do parecer da Conselheira Sayuri Unoki de Azevedo, o processo está
devidamente instruído, sendo favorável ao aproveitamento do candidato aprovado no referido

cer tame. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 021/2023-SA ; 3) Processo nº 23075.018488/2023-58 - Celebração
de Cooperação entre a Universidade Federal do Paraná (DEPECON) e a Aliança Empreendedora.
Nos termos do parecer do Conselheiro Rodrigo Eduardo Botelho Francisco, o processo está
devidamente instruído, sendo favorável à celebração do acordo e a indicação da fiscal, a Profª.
Larissa Naves de Deus Dornelas. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados
por unanimidade. RESOLUÇÃO 022/2023-SA .Nada mais havendo a tratar o Presidente
agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada a reunião da qual para constar eu, Cesar
Luiz Hernandes Martarello, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, que após ser lida
e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por JANE MENDES FERREIRA FERNANDES,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PPG EM GESTAO DE
ORGANIZACOES, LIDERANCA E DECISAO - PROFISSIONAL) - SA, em 18/05/2023, às
14:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAMILA CAMARGO, COORDENADOR(A) DE
CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE ADMINISTRACAO PUBLICA) - SA, em 18/05/2023,
às 15:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIANO COSTA, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PG EM CONTABILIDADE, em 18/05/2023, às 15:00, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DAYANE ROCHA DE PAULI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SA, em 18/05/2023, às 15:01, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROBERTO FREGA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/05/2023, às 15:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SAYURI UNOKI DE AZEVEDO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CONTABEIS - SA, em 18/05/2023, às 15:05, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADALTO ACIR ALTHAUS JUNIOR,
COORDENADOR DO CURSO DE CIENCIAS ECONOMICAS, em 18/05/2023, às 15:06,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BARBARA GALLELI DIAS, COORDENADOR(A)
DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
ADMINISTRACAO), em 18/05/2023, às 15:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDICREIA ANDRADE DOS SANTOS,
COORDENADOR DO CURSO DE CIENCIAS CONTABEIS, em 18/05/2023, às 15:16,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MOTTA CORREIA, VICE DIR SETOR
CIENC SOCIAIS APLIC, em 18/05/2023, às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DEIZE CRISTINA KRYCZYK GONCALVES,
CHEFE DA UNIDADE DA BIBLIOTECA DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - SIBI, em
18/05/2023, às 15:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE GUILHERME SILVA VIEIRA,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA PROFISSIONAL
DE POS-GRADUACAO EM ECONOMIA) - SA, em 18/05/2023, às 15:27, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE FELIPE ARAUJO DE ALMEIDA,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, em
18/05/2023, às 15:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HILDA JAQUELINE DE NOVAES FUNAKI,
ADMINISTRADOR, em 18/05/2023, às 15:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS WAGNER DA FONSECA, DIRETOR(A)
DO SETOR DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - SA, em 19/05/2023, às 08:40, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO HEITOR GALLEGOS MARIN,
COORDENADOR DO CURSO DE GESTAO DA INFORMACAO, em 23/05/2023, às 15:09,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CESAR LUIZ HERNANDES MARTARELLO,
CHEFE DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO - SA, em 05/06/2023, às 09:27,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5511530 e o código CRC 2CD89742.

Referência: Processo nº 23075.038776/2020-86 SEI nº 5511530

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0